
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 33879 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 319/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BJETIVO: Conduzir servidoras que irão realizar visita técnica 
para verificação de apoio ao desenvolvimento de atividades agrícolas. 
.DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA PERÍODO: 24/05/2019  Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes 
(Motorista) MATRÍCULA: 55586542 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 436608

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Errata da PORTARIA Nº 417/2019, de 21 de maio de 2019, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.878, de 22 de maio de 2019, referente 
ao processo administrativo nº 2018/324478, de interesse de ELIS NUNES 
NETO:
ONDE SE LÊ: 
REQUERENTE: ELIAS NUNES NETO;
LEIA-SE: 
REQUERENTE: ELIS NUNES NETO
Belém(PA), 22 de maio de 2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 436382
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 
do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados abaixo 
relacionados, estão requerendo a compra de terras, com as seguintes 
especificações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2014/579695 JOAQUIM PEREIRA 
GONÇALVES

FAZENDA SABIÁ 
DO XINGU 1422,0298 PA 279 VICINAL DO 

QUATORZE
SÃO FÉLIX DO 

XINGU 

02 2012/540373
MARIA HELENA 

AGOSTINHO 
GASPAR

FAZENDA GASPAR 256,9781 ALTO APEÍ VICINAL 
PROJETO SERINGUEIRA MOJU

03 2012/540406 LEONARDO DE 
LUCENA MARTINS FAZENDA MARTINS 257,6019 MARGEM DIREITA DO 

IGARAPÉ APEÍ MOJU

04 2017/73947 DEBORA LEAL DE 
OLIVEIRA

SÍTIO SÃO 
FRANCISCO II 23,7409 M/E DO IGARAPÉ 

MARATIPAU
MOJU

 

05 2014/385811 GIRCILENE ROCHA 
DOS SANTOS

FAZENDA SERRA 
NEGRA 98,1115 RAMAL DO CORÉ/BRAÇO 

DO IGARAPÉ CORÉ IGARAPÉ-MIRI

06 2016/514663 MELQUIAS VALDEZ 
DANIEL

SITIO BEIRA 
DO RIO 3,8245 RODOVIA PA-140 INHANGAPI

07 2015/264621 JOSÉ CARLOS 
SIMÕES FONTES

FAZENDA 
ACHINDEUA 104,4022 M/D DA RODOVIA PA-124 SÃO JOÃO DE 

PIRABAS

08 2015/140785 NELSON CLÁUDIO 
DA FONSECA

FAZENDA AMÉRICA 
BRASIL 105,2911 M/E DO RAMAL SÃO 

JORGE
SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ

09 2017/430110
KEILLA DOS 

SANTOS OLIVEIRA 
PAIXÃO

SÍTIO KADOSHI 46,2831 RODOVIA PA-263 GOIANÉSIA DO 
PARÁ

10 2009/75726 JOSÉ LUIZ BRAVIM SÍTIO BRAVIM 102,2899 GLEBA 6 MARABÁ

Belém (PA), 22 de maio de 2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora – DEAF

 Protocolo: 436451

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1570/2019 DE 15 DE MAIO DE 2019 - ADEPARÁ.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
nos artigos 222, 223 e 224 da lei Estadual 5.810/94.
Considerando o teor do Relatório Final Conclusivo da Comissão Processante 
instaurada pela Portaria n°3280/2018, de 27/09/2018, publicada no DOE 
nº 33.710 de 28/09/2018, bem como o parecer jurídico nº 037/2019 e 
o julgamento para arquivamento constantes nos autos do processo nº 
2018/1006.

RESOLVE:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2018/1006, instaurado pela Portaria n°3280/2018, de 
27/09/2018, publicada no DOE nº 33.710 de 28/09/2018, por não restar 
provado nos autos à ocorrência de infração referente as faltas apuradas.
COMUNICAR todos os setores envolvidos para ciência do julgamento, 
inclusive ao RH para ciência da minha decisão e providências.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se
Belém/PA, 15 de maio de 2019.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor-Geral
ADEPARÁ

Protocolo: 436341
PORTARIA Nº 1674/2019 DE 20 DE MAIO DE 2019 - ADEPARÁ.

Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
Designa a Comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar e 
Designar os servidores GILLIARD COSTA RODRIGUES, cargo: Fiscal 
Estadual Agropecuário/Médico Veterinário, matrícula 57216615/2; 
CANDIDA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA SILVA, Cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula: 54187093/1 e KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ, 
Assistente Administrativo e matrícula 55588911/1; todos lotados na Sede 
da Instituição, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão 
de PAD, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666, sala da Corregedoria, 
incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta dias), as possíveis 
irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo 
administrativo nº 2018/465204, bem como as demais infrações conexas 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 20 de maio de de 2019.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor-Geral
ADEPARA

Protocolo: 436561

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1720/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57223651/JOCELIA FERNANDES E SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 436354
PORTARIA: 1717/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
54186952/JANILE DAIANY NASCIMENTO MARTINS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 436339

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1718/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida em 10 
propriedades contra Raiva e Febre Aftosa. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: JACUNDÁ/PA Destino: GOIANÉSIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 57234545/RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/05/2019 A 
24/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 436345
Portaria: 1721/2019 Objetivo: Participar da Reunião com a Auditora 
Fiscal Agropecuária do Ministério da Agricultura SFA/BRASILIA, DDIV e 
DAF. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALMEIRIM/
PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 59430009/PAULO BESERRA MAIA 
(GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 03/05/2019 A 07/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 436362
Portaria: 1719/2019 Objetivo: Realizar instalação de armadilhas para 
o levantamento de detecção da mosca-da-carambola. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREVES/PA Destino: ANAJÁS/PA 
Servidor: 59430009/RAIMUNDO FREIRE PEREIRA JÚNIOR (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/05/2019 A 13/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 436348


